
 

REGIONE PIEMONTE BU27 06/07/2023 
 

Codice A1421A 
D.D. 28 giugno 2023, n. 1410 
D.G.R. n. 26-6631 del 21 marzo 2023 ''Adeguamento della D.G.R. n. 3-3084 del 16 aprile 2021 
per la destinazione delle risorse aggiuntive del Fondo per le non autosufficienze per l'anno 
2020 di cui al D.P.C.M. del 21 dicembre 2020. Proposta al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali.''. Conferma riparto di euro 5.600.000,00 a favore degli Enti gestori delle 
funzioni socio-assistenziali. 
 

 

ATTO DD 1410/A1400A/2023 DEL 28/06/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 26-6631 del 21 marzo 2023 ”Adeguamento della D.G.R. n. 3-3084 del 16 

aprile 2021 per la destinazione delle risorse aggiuntive del Fondo per le non 
autosufficienze per l'anno 2020 di cui al D.P.C.M. del 21 dicembre 2020. Proposta al 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.”. Conferma riparto di euro 
5.600.000,00 a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali. 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 “Programmazione regionale degli interventi ed i 
servizi per l’attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2019-2021 di 
cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019. Approvazione delle 
“Disposizioni attuative della Regione Piemonte”, è stato approvato l’atto di programmazione 
regionale per il triennio 2019-2021 di cui all’art. 1, comma 3, del D.P.C.M. succitato, sulla base 
delle indicazioni in esso contenute. 
 
Preso atto : 
 
- che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri adottato su proposta del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche sociali, di concerto con il Ministro della Salute ed il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 21 dicembre 2020 “Riparto del Fondo per le non autosufficienze 
per l’anno 2020" stanzia ulteriori risorse assegnate al «Fondo per le non autosufficienze» per l'anno 
2020, ai sensi dell'art. 104, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77, pari ad euro 90 milioni di cui 20 milioni destinati alla realizzazione di 
progetti per la vita Indipendente; 
 
- che per la Regione Piemonte le risorse ammontavano complessivamente ad euro 7.040.000,00, di 
cui 1.440.000,00 destinati ai progetti per la vita indipendente; 
 
- che il D.P.C.M. del 21.12.2020 stabiliva che le regioni utilizzassero tali risorse: 

1. al fine di potenziare l'assistenza, i servizi e i progetti di vita indipendente per le persone con 
disabilita' e non autosufficienti e per il sostegno di coloro che se ne prendono cura, in 



 

conseguenza della emergenza epidemiologica da Covid-19; 
2. prioritariamente, e comunque in maniera esclusiva per una quota non inferiore al 50 per cento, 

per gli interventi a favore di persone in condizione di disabilita' gravissima, di cui all'art. 3 del 
decreto ministeriale 26 settembre 2016, ivi inclusi quelli a sostegno delle persone affette da 
sclerosi laterale amiotrofica e delle persone con stato di demenza molto grave, tra cui quelle 
affette dal morbo di Alzheimer in tale condizione, ad eccezione di quelle destinate al 
finanziamento dei progetti per la vita indipendente; 

3. laddove le amministrazioni destinatarie abbiano sostenuto specifiche spese legate 
all'emergenza COVID-19, anche finalizzate alla riorganizzazione dei servizi, 
all'approvvigionamento di dispositivi di protezione e all'adattamento degli spazi, relativi a 
prestazioni sociali erogate sotto forma di servizi. 

 
- che i criteri stabiliti dall’allegato B della D.G.R. n. 3-3084 del 16 aprile 2021 avevano vincolato 
l’erogazione dei contributi a specifiche condizioni familiari ed economiche sopraggiunte solo a 
seguito delle conseguenze dell’emergenza sanitaria di Covid-19; 
 
- che, poiché l’influenza dell’emergenza sanitaria sul territorio piemontese più che creare nuova 
criticità ha portato all’aggravarsi di condizioni di estrema fragilità già esistenti, gli ambiti hanno 
avuto difficoltà ad individuare situazioni risultanti dall’applicazione dei criteri stabiliti dall’allegato 
B della D.G.R. n. 3-3084 del 16 aprile 2021; 
 
tenuto conto, pertanto, che: 
 
- per le motivazioni su esposte, gli ambiti hanno erogato una minima parte, complessivamente 
ammontante a 74.400,00 euro, della totalità dei fondi ripartiti pari a 5.600.000,00 euro; 
 
- a seguito della segnalazione da parte degli uffici regionali competenti al Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, è stato concordato per le vie brevi, al fine di meglio individuare la tipologia 
dei beneficiari, di procedere alla richiesta di adeguamento dell’assegnazione delle risorse da 
sottoporre ad approvazione del Ministero per garantire l’assegnazione della quota destinata alla 
Regione Piemonte; 
 
visto che: 
 
- con la D.G.R. n. 26-6631 del 21 marzo 2023 “Adeguamento della D.G.R. n. 3-3084 del 16 aprile 
2021 per la destinazione delle risorse aggiuntive del Fondo per le non autosufficienze per l'anno 
2020 di cui al D.P.C.M. del 21 dicembre 2020. Proposta al Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali” è stato approvato l’adeguamento dei criteri di erogazione delle risorse pari a 5.600.000,00 a 
favore degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali, di cui al D.P.C.M. del 21 dicembre 2020, 
sostituendo le modalità stabilite dall’allegato B della D.G.R. n. 3-3084 del 16 aprile 2021 con i 
criteri e le modalità contenuti nell’allegato A della D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 
"Programmazione regionale degli interventi ed i servizi per l'attuazione del Piano nazionale per la 
non autosufficienza per il triennio 2019-2021 di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 21 novembre 2019. Approvazione delle "Disposizioni attuative della Regione 
Piemonte"; 
 
- la medesima deliberazione ha confermato il riparto delle risorse di cui all’allegato D della D.G.R. 
n. 3-3084 del 16 aprile 2021; 
 
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasferito in data 16 maggio 2023 le risorse pari 
ad euro 5.600.000,00, attestando l’assenso all’adeguamento delle modalità di erogazione di tali 



 

risorse come previsto dalla D.G.R. n. 26-6631 del 21 marzo 2023; 
 
si conferma il riparto delle risorse di cui all’allegato D della D.G.R. n. 3-3084 del 16 aprile 2021 
secondo quanto stabilito all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
inoltre, poiché tale riparto comprende anche la quota di 74.400,00 euro già erogata da alcuni Enti 
gestori con i criteri della D.G.R. n. 3-3084 del 16 aprile 2021, si fa presente che tali Enti gestori 
dovranno tenerne conto nel considerare la somma disponibile per l’erogazione delle prestazioni a 
seguito dell’adeguamento stabilito dalla D.G.R. n. 26-6631 del 21 marzo 2023; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 

IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche",; 

• visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Minstri su proposta del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche sociali, di concerto con il Ministro della Salute ed il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze del 21 dicembre 2020 "Riparto del Fondo per le non 
autosufficienze per l'anno 2020.",; 

• vista la Legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1, "Norme per la realizzazione del sistema 
regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di 
riferimento",; 

• vista la D.G.R. n. 26-6631 del 21 marzo 2023 "Adeguamento della D.G.R. n. 3-3084 del 16 
aprile 2021 per la destinazione delle risorse aggiuntive del Fondo per le non 
autosufficienze per l'anno 2020 di cui al D.P.C.M. del 21 dicembre 2020. Proposta al 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.".; 

 
DETERMINA  

 
- di confermare il riparto delle risorse di cui all’allegato D della D.G.R. n. 3-3084 del 16 aprile 
2021, approvato nuovamente dalla D.G.R. n. 26-6631 del 21 marzo 2023, secondo quanto stabilito 
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di stabilire che l’erogazione di tali risorse da parte degli Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali a favore dei beneficiari individuati dovrà avvenire con i criteri e le modalità previste 
dalla D.G.R. n. 26-6631 del 21 marzo 2023, fatto salvo quelle già elargite con i criteri di cui 
all’allegato B della D.G.R. n. 3-3084 del 16 aprile 2021. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 mentre non è soggetta a pubblicazione sul sito della 



 

Regione Piemonte – Sezione trasparenza, valutazione e merito, in quanto mero trasferimento a 
soggetti pubblici di somme costituenti attribuzioni per l’attuazione di funzioni pubbliche cui sono 
preposti. 
 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_1_DD.PDF  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO 1 

C.O.S. - RIVOLI 184.375,95

4 Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li PIANEZZA 107.070,89

5 Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li  C.I.S. CIRIE' 144.560,90

7 Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale C.I.S.A GASSINO TORINESE              50.800,69

8 Consorzio Servizi Socio - Assistenziali del Chierese - CHIERI 120.985,70

10 Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale C.I.S.A. 31 - CARMAGNOLA 61.819,35

12 Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale  C.I.S.A. NICHELINO 97.889,87

13 Consorzio Intercomunale di Servizi  C.I. di  S.  ORBASSANO 113.690,47

15 Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale "Valle di Susa" CON ISA - SUSA           146.617,90

17 Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li C.I.S.S.38 - CUORGNE' 95.825,63

18 Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  C.I.S.S. CHIVASSO 94.491,01

20 Consorzio Intercomunale Servizi  Socio - Assistenziali C.I.S.S.-A.C. - CALUSO 50.021,77

24 Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S.   PINEROLO 151.549,74

27
Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi di Assistenza Sociale  
C.I.S.A.S. SANTHIA' 45.810,28

28 Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Ass.li  I.R.I.S. BIELLA 158.683,99

29
Consorzio Intercomunale dei Servizi  S.A. del Biellese Orientale  CISSABO 
COSSATO 73.172,80

32 Consorzio per l'Attività Socio - Assistenziale C.A.S.A. GATTINARA 41.297,76

36
Consorzio Intercom.le per la Gestione dei Servizi  Socio Ass.li dell'Ovest-Ticino 
ROMENTINO 94.439,22

39
Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi Socio - Assistenziali   
C.I.S.S. BORGOMANERO 86.205,01

40 Consorzio dei Servizi  Sociali del Verbano - VERBANIA 90.083,12

RIPARTO 5.600.000,00 - D.P.C.M. 21.12.2020

Consorzi di enti locali – C.F. U.1.04.01.02.018 

COD ENTE 
GESTORE BENEFICIARI EURO

Pagina 1 di 3



ALLEGATO 1 

RIPARTO 5.600.000,00 - D.P.C.M. 21.12.2020

42
Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  C.I.S.S.  - OSSOLA 
DOMODOSSOLA                                    68.632,51

44 Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - Assistenziali OMEGNA                                50.293,66

49 Consorzio Monviso Solidale FOSSANO 201.376,69

54
Consorzio per i Servizi Socio - Assistenziali del Monregalese C.S.S.M. - 
MONDOVI' 77.510,30

57 Consorzio per la Gestione dei  Servizi  Socio - Assistenziali   CO.GE.SA. - ASTI 85.181,08

58
Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale Asti Sud C.I.S.A - NIZZA 
MONFERRATO 73.497,48

59

Consorzio Intercomunale dei Servizi    Socio - Ass.li dei Comuni 
dell'Alessandrino C.I.S.S.A.C.A - Convenzionato con il Comune di Fubine e 
Montecastello - ALESSANDRIA 192.555,35

61 Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale C.I.S.A. TORTONA 74.963,98

62 Consorzio Intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona - NOVI LIGURE 92.102,17

63 Consorzio Servizi Sociali OVADA 39.839,19

68 Consorzio Servizi Sociali (Interventi e Relazioni Territoriali) IN.RE.TE. - IVREA              92.077,68

70 Consorzio Socio Assistenziale Alba-Langhe-Roero - ALBA 129.070,80

74 Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese - CUNEO 198.472,93

77
C.I.S.A.S. Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali  CASTELLETTO 
S. TICINO 63.204,33

TOTALE   3.448.170,20

1 Comune di TORINO 1.271.305,21

34 Comune di  NOVARA 117.537,63

56 Comune di ASTI 95.397,75

26 Comuni convenzionati c/o VERCELLI 81.207,31

38 Comuni convenzionati di Arona - c/o ARONA 33.765,60

95 Convenzione per la gestione associata dei servizi socio ass. Ambito di Bra 76.621,59

TOTALE   1.675.835,09

Comuni - C.F. U.1.04.01.02.003

COD ENTE 
GESTORE EUROBENEFICIARI

Pagina 2 di 3



ALLEGATO 1 

RIPARTO 5.600.000,00 - D.P.C.M. 21.12.2020

89 Unione dei Comuni Nord Est Torino                               SETTIMO TORINESE 104.065,70

90 Unione dei Comuni di Moncalieri Trofarello La Loggia         MONCALIERI 92.550,27

91
UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA LANGA CEBANA- 
ALTA VALLE BORMIDA 31.806,30

92 UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO -PONTI 57.198,04

93 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - VARALLO 57.322,88

94
Unione Montana dei Comuni Valli Chisone e Germanasca - PEROSA 
ARGENTINA 25.167,86
TOTALE   368.111,05

66 ASL AL - Servizio Socio Assistenziale Distretto di Casale Monferrato 107.883,66
TOTALE   107.883,66

TOTALE COMPLESSIVO 5.600.000,00

Unioni di Comuni - C.F. U.1.04.01.02.005 

ASL n.a.f. - C.F. U.1.04.01.02.011 

COD ENTE 
GESTORE EURO

EURO
COD ENTE 
GESTORE

BENEFICIARI

BENEFICIARI

Pagina 3 di 3




